
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071500153

153

Nº 132, quinta-feira, 15 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS HORTOLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Hortolândia.
Contratado (a): Allan Albuquerque.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Informática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 12/07/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao (à) contratado (a), importância equivalente a remuneração
de Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01.
Assinaturas: Caroline Felipe Jango da Silva, pela contratante, e Allan Albuquerque,
contratado (a).
Data da Assinatura: 08/07/2021.

CAMPUS REGISTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158586 - IFSP REGISTRO

Número do Contrato: 7586/2019.
Nº Processo: 23436.000024/2019-62.
Pregão. Nº 5586/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS REGISTRO. Contratado:
09.274.298/0001-00 - LINKDATA LTDA. Objeto: Segundo termo de aditamento ao contrato
07586/2019 - serviços continuados de manutenção predial para o campus registro do ifsp..
Vigência: 23/07/2021 a 22/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 231.172,40.
Data de Assinatura: 13/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2021).

CAMPUS SÃO ROQUE
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2021 - UASG 158329 - IFSP S.ROQUE

Nº Processo: 23314.000235.2020-15.
Contrato Nº 5-329/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO ROQUE. Contratado: Segmar
Servicos Terceirizados Eireli, Objeto: Serviços Continuados de Portaria e Recepção, Valor
mensal atual: R$12.355,61 Valor mensal repactuado: R$ 12.851,63.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2021

PROCESSO Nº: 23305.007927.2021-84
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: desenvolvimento de cursos e práticas em
arte e cultura e meio ambiente. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO- IFSP- CNPJ: 10.882.594/0001-65, a ASSOCIAÇÃO CULT U R A L
ARTÍTICA CINE FAVELA- CINE FAVELA- CNPJ: 06.373.008/0001-80 e a UNIÃO DE NÚC L EO S ,
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE HELIÓPOLIS E REGIÃO- UNAS- CNPJ: 38.883.732/0001-
40; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 06/07/2021.
Silmário Batista dos Santos pelo IFSP, Geneci Ledo de Tulio pelo CINE FAVELA e Antonia
Cleide Alves pela UNAS.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO
PROCESSO: 23313.000062.2021-26
ESPÉCIE: Acordo de Parceria para Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação sem contrapartida financeira.
Objeto: Desenvolvimento do projeto "SVSA - Sistema de Vigilância Socioassistencial".
PARTÍCIPES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP -

CNPJ 10.882.594/0001-65 e Prefeitura da Estância Turística de Salto - Secretaria de
Ação Social e Cidadania - CNPJ: 46.634.501/0001-06.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Lei 10.973/2004
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses a partir de 25/02/2021. ASSINATURA: Eduardo Antonio
Modena pelo IFSP e Mércia Falcini pela Secretaria de Ação Social e Cidadania de Salto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 154679 - IFS/TOBIAS BARRETO

Nº Processo: 23707.000168/2020-15.
Pregão Nº 8/2020. Contratante: INSTIT FED. DE SERGIPE/CAMPUS TOBIAS BARRET O.
Contratado: 18.854.902/0001-50 - QUALITECK AVALIACAO E CONSULTORIA EMPRES A R I A L
EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço técnico
profissional de elaboração de laudos de avaliações de imóveis e sua homologação junto à
Secretaria do Patrimônio da União (SPU), que serão prestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022. Valor
Total: R$ 633,60. Data de Assinatura: 05/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços para prestação de serviço de Recarga de Extintores com
reposição de peças para atender a Reitoria e os Campi do IFSertãoPE. Processo nº
23302.000236.2021-80. Pregão Eletrônico SRP 04/2021 (UG 158149). Fornecedor
Registrado: 01. Ata de Registro de Preços n° 01/2021: Fornecedor: PHM CONSTRUÇÕES E
COMBATE A INCÊNDIO LTDA, CNPJ 02.545164/0001-20, (Grupo 01 - R$ 33.846,76; Grupo 02
- R$ 3.257,70; Grupo 03 - 17.336,98; Grupo 04 - 38.239,76; Grupo 05 - R$ 16.419,66; Grupo
06 - 5.067,86; Grupo 07 - R$ 6.805,84; Grupo 08 - R$8.974,88) . Vigência da Ata
15/07/2021 a 15/07/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 26, DE 14 DE JULHO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 14 de Junho de
2021,

Edital nº 024/2021 - Campus Barbacena
Área B001 - Turismo - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110000001177 GILIARD SOUSA RIBEIRO 35.00

. 202110690001162 BRUNO LIMA MACHADO 30.00

. 202110870001094 VINÍCIUS DO COUTO CARVALHO 30.00

. 202110520001110 THIAGO CARANDINA 30.00

. 202110190001210 RAFAEL FROIS DA SILVA 30.00

. 202110700001181 THIAGO DA SILVA PEREIRA MORORÓ 30.00

Área B001 - Turismo - Cotas Raciais

. 202110870001094 VINÍCIUS DO COUTO CARVALHO 30.00

. 202110560001100 LEANDRO EUSTÁQUIO GOMES 20.00

. 202110610001070 MICHEL ALVES FERREIRA 19.00

. 202110580001165 VEUDERLLANE CAMPOS DA SILVA 17.00

. 202110360001156 JULIANE DOS SANTOS 10.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETIVO: Contratação de Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais.
CONTRATANTE: IF Sudeste MG - Campus Muriaé. PROCESSO: 23223.000846/2021-54.
CONTRATO: Nº 19/2021. CONTRATADO: Marina Araujo Almeida. ÁREA: Técnico
Especializado em Língua de Sinais. CARGA HORÁRIA: 40 horas. VIGÊNCIA: 13/07/2021 a
08/01/2022. RETRIBUIÇÃO: Classe EI, Nível 01 - Graduação.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 23223.004853/2019-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 10.467.906/0001-74 - MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 12 (doze) meses..
Vigência: 13/07/2021 a 13/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.675.085,48.
Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 23223.003301/2020-28.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 14/2020. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 03.893.285/0001-25 - CONCRETA INCORPORACO ES
LTDA. Objeto: Promover o acréscimo de 03 (três) meses ao prazo de execução; promover
a prorrogação da vigência contratual pelo prazo de 03 (três) meses; promover o acréscimo
de valor referente às alterações técnicas necessárias, no valor de r$ 45.876,20 (quarenta e
cinco mil oitocentos e setenta e seis reais e vinte centavos), que corresponde ao
percentual de 9,84% do valor do contrato. Vigência: 07/12/2021 a 07/03/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 466.297,95. Data de Assinatura: 12/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 36/2019.
Nº Processo: 23223.004853/2019-10.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 10.467.906/0001-74 - MOOVE ENERGIA SOLAR LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 12 (doze) meses..
Vigência: 13/07/2021 a 13/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.675.085,48.
Data de Assinatura: 08/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000785202168. Objeto: Aquisição de um tacho em inox, para fabricação
de doce de leite. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/07/2021 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Https://portal.ifs.ifsuldeminas.edu.br/, - Inconfidentes/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2021) 158305-26412-2021NE000087

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001724202128. Objeto: Serviço de Editoração. Total de Itens

Licitados: 1. Edital: 15/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:

Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou

https://www.gov.br/compras/edital/158137-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a

partir de 15/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:

28/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Especificações,

quantidades e demais informações encontram-se no Edital e anexos.

RONALDO ZACARIAS COSTA

Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2021) 158137-26412-2021NE800126

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 147/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 15 de Julho de 2021

 Extrato_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 15:40 ) 
JOSIANE DAMASO 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2132133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 147 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 15/07/2021 f15e285d72

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

